— 1 —

江苏省粮食和物资储备局
江 苏 省 财 政 厅

文件

苏粮规〔2022〕21号

关于组织申报江苏省优质粮食工程
建设示范的通知

各市、县（市、区）粮食和物资储备局、财政局，有关省属企

业：

为进一步推动我省粮食产业高质量发展，深化供给侧结构

性改革，强化粮食科技创新，满足人民日益增长的美好生活需

要，打造优质粮食工程升级版，更高水平保障粮食安全，根据

《财政部 国家粮食和物资储备局关于深入推进优质粮食工程

的意见》（财建〔2021〕177号）《江苏省粮食和物资储备局 江

苏省财政厅关于深入推进优质粮食工程的通知》（苏粮规〔2022〕

6 号，以下简称《通知》）及有关规定，经研究，决定组织申报

江苏省优质粮食工程建设示范，现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、支持范围、条件和标准

（一）支持范围

省粮食和物资储备局、省财政厅通过竞争性遴选，支持部

分深入推进优质粮食工程基础条件好、积极性高、特色突出的

县（市、区）和省属企业开展示范，重点支持 2022－2023 年度

示范县和示范省属企业，围绕《通知》明确的粮食品种品质品

牌提升行动、粮食应急保障能力提升行动、粮食机械装备提升

行动、粮食质量追溯提升行动、粮食节约减损健康消费提升行

动，在全省粮食流通领域实施一批重点项目。粮食绿色仓储提

升行动重点项目另行组织实施。

示范县（省属企业）组织实施的项目要围绕“六大提升行

动”统筹谋划、齐头推进，有的放矢、重点突破；要着眼“十

四五”发展目标要求，围绕补链固链强链，加快推进优质粮食

全产业链发展；要精选项目实施主体，严审实施内容，确保项

目在“十四五”期间保持连续性、递进式发展，不断提升我省

优质粮食产业核心竞争力；要实事求是测算项目投资，坚持需

求导向，避免盲目申请资金。示范县优选 1-3 个属地粮食加工

企业和收储企业开展示范项目建设。设区市直涉粮集团项目纳

入示范县予以支持。已获得省级以上财政资金补助项目不得重

复申报。

本次支持的示范县（市、区）不超过 8 个、示范省属企业

不超过 2 个。

— 3 —

（二）支持条件

示范县（市、区）需列入近三年产粮大县名单，处于优质

粮油产区，具备规模化种植发展基础和粮食产后服务能力；地

方政府高度重视，实施方案明确，措施可行，具有创新引领作

用，能够引领本地粮食全产业链高质量发展。示范县（省属企

业）需具有较好的优质粮油加工、销售和区域公共品牌建设基

础。上一轮优质粮食工程实施效果差的示范县（省属企业）暂

缓支持。

示范县（省属企业）2022－2023 年度项目一次申报、分年

实施。示范县两年项目新增投资（评审核定）不低于 3000 万元。

示范省属企业两年项目新增投资（评审核定）不低于 5000 万元。

（三）支持标准

省财政对示范县（省属企业）给予定额奖补。其中，对示

范县（市、区）每个奖补 1500 万元，对示范省属企业每个奖补

2500 万元。

二、遴选程序

（一）选定项目。符合申报条件的县（市、区）和省属企

业，根据优质粮食工程项目支持范围，选定两年申报项目总投

资、分年度实施内容、投资规模、绩效目标等，并分解到具体

实施单位，填报项目申报表，编制资金申请报告。项目申报单

位对项目材料的真实性和准确性负责。

（二）项目申请。申报县（市、区）粮食和储备行政管理

— 4 —

部门会同财政部门、申报省属企业正式行文报省粮食和物资储

备局、省财政厅，附《2022-2023 年度 XX 县（省属企业）优质

粮食工程建设示范资金申请报告》（模板见附件 1）。申报县（市、

区）的建设主体、建设内容、投资总额、绩效目标等需同时报

设区市粮食和储备行政管理部门审核并出具意见。

（三）专家评审。省粮食和物资储备局、省财政厅成立专

家评审组，依据申报单位的工作基础、建设内容、投资总额、

资金筹措、绩效目标、管理水平等方面，对申报县、省属企业

开展竞争性评审，确定入围示范县（省属企业）建议名单、投

资规模。

（四）网站公示。入围示范县（省属企业）名单在省粮食

和物资储备局网站上进行公示且无异议的，确定为示范县（省

属企业）。存在异议并经查实的，取消资格并按综合评分依次

递补。

三、其他事项

拟申报的县（市、区）和省属企业要抓紧摸排实施主体和

建设项目，填报《2022-2023年度 XX 县（省属企业）优质粮食

工程建设示范项目汇总表》（附件 2，电子版），于 2022 年 12

月 10 日前报省粮食和物资储备局预核。《2022-2023 年度 XX

县（省属企业）优质粮食工程建设示范资金申请报告》（附件 1，

一式两份）于 12月 16 日前报送省粮食和物资储备局。

— 5 —

联系方式：

省粮食和物资储备局规划建设处 联系人：刘能雄

电话：025-83411839 传真：025-89667039

邮箱：895622932@qq.com

省财政厅经济建设处 联系人：王梦觉

电话：025-83633198 邮箱：jsczjjc1610@126.com

附件：1.2022-2023年度 XX 县（省属企业）优质粮食工程

建设示范资金申请报告（模板）

2. 2022-2023年度 XX 县（省属企业）优质粮食工程

建设示范项目汇总表

3. 2022-2023年度 XX 县（省属企业）优质粮食工程

建设示范绩效目标表

江苏省粮食和物资储备局 江苏省财政厅

2022 年 12月 7 日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

2022-2023 年度 XX县（省属企业）
优质粮食工程建设示范资金申请报告

（模 板）

第一部分 申报文件

县级粮食和物资储备部门、财政部门联合（省属企业）申

报文件

第二部分 申请表格

一、2022-2023 年度 XX 县（省属企业）优质粮食工程建设

示范项目汇总表

二、2022-2023 年度 XX 县（省属企业）优质粮食工程建设

示范绩效目标表

第三部分 基本情况

一、申报县整体情况

二、第一轮及过渡期优质粮食工程项目实施情况

三、拟参与项目实施企业基本情况和生产经营情况

第四部分 建设内容（按实施主体、“提升行动”分列）

一、具体内容

二、实施计划

三、投资概算

四、资金来源

— 7 —

第五部分 证明材料

一、营业执照、组织机构代码证

二、上年度财务审计报告

三、材料真实性承诺

四、设区市粮食和储备行政管理部门审核意见

— 8 —

附件 2

2022-2023年度XX县（省属企业）优质粮食工程建设示范项目汇总表
填报单位： 市（县）粮食和物资储备局、省属企业（章）

序号 设区市
示范县

（省属企业）

项目实施

企业
主要建设内容

总投资（万元） 其中：企业自筹（万元） 其中：申报补助（万元）

备注
合计

其中：

2022 年度
2023 年度 合计

其中：

2022 年度
2023 年度 合计

其中：

2022 年度
2023 年度

**市 示范县 1

**市总计 ——

XX 县合计

小计 ——

粮食品种品质品

牌提升行动

粮食应急保障能

力提升行动

粮食机械装备提

升行动

粮食质量追溯体

系提升行动

粮食节约减损健

康消费提升行动

1.XX 企业

小计 ——

粮食品种品质品

牌提升行动

— 9 —

粮食应急保障能

力提升行动

粮食机械装备提

升行动

粮食质量追溯体

系提升行动

粮食节约减损健

康消费提升行动

2.XX 企业

小计 ——

粮食品种品质品

牌提升行动

粮食应急保障能

力提升行动

粮食机械装备提

升行动

粮食质量追溯体

系提升行动

粮食节约减损健

康消费提升行动

3....

... ...

— 10 —

附件 3

2022-2023年度XX县（省属企业）优质粮食工程建设示范绩效目标表
填报单位： 县（市、区）粮食和物资储备局（省属企业）（章）

序号 一级指标 二级指标 单位
2021 年

（末）

目标值

备注
至 2023 年（末）

其中：

2022 年
2023 年

1 合 计

2 项目投资完成情况 项目投资总额完成率 万元 ——

3
实施主体省级财政

奖补资金到位情况
省级财政奖补资金按规到位率 万元 ——

4 设区市财政奖补资金 万元 ——

5 县（市区）财政奖补资金 万元 ——

6 实施主体 示范县（省属企业）所属企业 个 —— ——

7 粮食绿色仓储提升

行动

年末现代化粮食仓容 万吨 ——

8 年末高标准粮食仓容 万吨 ——

9

粮食品种品质品牌

提升行动

优质粮食总产量 万吨 ——

10 优质粮食年度同比增量 万吨 ——

11 年度优质粮食基地面积 万亩 ——

12 年度优质粮食订单收购 万吨 ——

13 优质粮食收购价格与市场粮价价差 元/斤 —— ——

— 11 —

14
助农增收

直接 万元 ——

15 县（市、区）域内 万元 ——

16 年末优质粮油产品品

牌

省级 个 ——

17 国家级 个 ——

18 年末区域公共品牌 个 ——

19 年末好粮油销售示范点 个 ——

20
粮食应急保障能力

提升行动

年末粮食应急保障中心（企业） 个 ——

21 年末粮食应急供应网点 个 ——

22 年末粮食应急加工企业 个 ——

23

粮食机械装备提升

行动

粮机装备智能化、信息化改造项目 个 ——

24
升级配置粮食收储机械化、自动化、智能化、

环保型装备等
台（套） ——

25 升级建设粮食深度清理烘干中心 个 ——

26 粮食质量追溯提升

行动

粮食品质测报测评报告 份 ——

27 “好粮油”产品追溯试点 个

28

粮食节约减损健康

消费提升行动

年末粮食产后服务中心 个 ——

29 年末爱粮节粮、粮食安

全等宣传教育基地

省级 个 ——

30 国家级 个 ——

抄送：国家粮食和物资储备局,省纪委监委驻省应急管理厅纪检监察组。

江苏省粮食和物资储备局办公室 2022年 12月 8日印发